2

	Чувашская Республика
Чебоксарское городское
Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]oA A
E==

	Ч=ваш Республики
Шупашкар хулин
депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

21 ноября 2013 г.  № 1202
О муниципальном дорожном

фонде города Чебоксары

В соответствии со статьёй 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года №  257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40,

Чебоксарское  городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Создать муниципальный дорожный фонд города Чебоксары.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном дорожном фонде города Чебоксары согласно приложению №  1 к настоящему решению.

2.2. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Чебоксары согласно приложению № 2 к настоящему решению .

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

4. Опубликовать настоящее решение в Вестнике органов местного самоуправления города Чебоксары.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по бюджету (В.М. Кузин).

Глава города Чебоксары
Л.И. Черкесов

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 21.11.2013 № 1202
ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ  ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
I. Общие положения

1.1. Настоящие Положение устанавливает правовые основы формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Чебоксары для финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Чебоксары.

II. Понятие и назначение муниципального дорожного фонда
города Чебоксары

2.1. Муниципальный дорожный фонд города Чебоксары (далее - Дорожный фонд) - это часть средств бюджета города Чебоксары, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Чебоксары, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Чебоксары.

2.2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в городе Чебоксары.
III. Источники формирования бюджетных ассигнований
Дорожного фонда

3.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета города Чебоксары от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации,  подлежащих зачислению в бюджет города Чебоксары;

2) транспортного налога, подлежащего зачислению в бюджет города Чебоксары;
3) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения города Чебоксары;

4) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения города Чебоксары;

5) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления города Чебоксары специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
6) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов;
7) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары;

8) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Чебоксары;

9) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Чебоксары;
10) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения города Чебоксары.

______________________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

решением Чебоксарского

городского Собрания депутатов

от 21.11.2013 № 1202
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Чебоксары (далее – Дорожный фонд).

2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета города Чебоксары от налогов и иных поступлений, установленных разделом III Положения о муниципальном дорожном фонде города Чебоксары.

3. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета города Чебоксары, установленных разделом III Положения о муниципальном дорожном фонде города Чебоксары.

Указанная разница (при ее положительном значении) подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований Дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов бюджета города Чебоксары, установленных разделом III Положения о муниципальном дорожном фонде города Чебоксары.

Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований Дорожного фонда понимаются бюджетные ассигнования Дорожного фонда в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета города Чебоксары по состоянию на 31 декабря отчетного года, уменьшенные на сумму увеличения бюджетных ассигнований Дорожного фонда в отчетном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Чебоксары без внесения изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на соответствующий финансовый год и плановый период на суммы:

неиспользованного остатка бюджетных ассигнований Дорожного фонда по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному финансовому году;

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

4. В случае недопоступления доходов Дорожного фонда в текущем финансовом году объемы доходов и бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежат корректировке в текущем финансовом году на сумму недопоступивших доходов.

5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году.

6. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в  бюджет города Чебоксары от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности  отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в города Чебоксары осуществляются на основании договора между финансовым управлением администрации города Чебоксары  (далее – Финансовое управление) и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных перечислений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Чебоксары и лимиты бюджетных обязательств.

7. Предельные объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период направляются на:

проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  города Чебоксары и искусственных сооружений на них;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Чебоксары;

осуществление прочих мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения  города Чебоксары.

Адресное (пообъектное) распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения  города Чебоксары, не распределенных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период, утверждается постановлением администрации города Чебоксары.

8. В рамках формирования проекта решения Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные Порядком составления проектов  бюджета города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением администрации города Чебоксары от 10 июня 2013 года № 1823:

а) главные администраторы доходов бюджета города Чебоксары разрабатывают и направляют в Финансовое управление прогноз объемов поступлений в бюджет города Чебоксары доходов бюджета города Чебоксары, установленных разделом III Положения о муниципальном дорожном фонде города Чебоксары;

б) Финансовое управление доводит до управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары (далее - Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи) проектировки предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период;

в) Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи осуществляет распределение указанных в настоящем Порядке предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка;

г) Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи совместно с управлением по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары в случае недостаточности средств Дорожного фонда для осуществления проектов и мероприятий, направленных на исполнение актов, поручений и указаний Президента Российской Федерации, актов и поручений Правительства Российской Федерации, актов и поручений Главы Чувашской Республики, актов и поручений Кабинета Министров Чувашской Республики, актов и поручений главы города Чебоксары, главы администрации города Чебоксары, направляет в Финансовое управление  предложения по увеличению объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда;

д) Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи совместно с управлением по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары представляет в Финансовое управление  предложения о внесении изменений в распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода и о распределении бюджетных ассигнований на второй год планового периода по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета города Чебоксары, а также предложения в части, касающейся адресной инвестиционной программы города Чебоксары на соответствующий финансовый год, к решению Чебоксарского городского Собрания депутатов о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период.

9. Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи ежеквартально направляет отчет по форме федерального статистического наблюдения № 1-ФД «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 15 июня 2012 года № 346 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством транспорта Российской Федерации федерального статистического наблюдения за использованием средств дорожных фондов» (далее соответственно - отчет, форма), для согласования в Финансовое управление.

Отчет, согласованный с Финансовым управлением, направляется в   Министерство транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики (далее - Минтранс Чувашии) в сроки, установленные в форме.

10. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами города Чебоксары.
______________________________________